
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455911

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 015/2012, referente ao Processo nº 625/2012-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração do instrumento contratual e a emissão da 
Nota de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa especializada na prestação de 
seguro total para 02 (dois) veículos automotores pertencentes 
à frota da Casa Militar da Governaria do Estado do Pará, com 
cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros, de 
roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza 
e assistência 24 horas”
Tipo: Menor preço global.
Empresa Vencedora: ALLIANZ SEGUROS S/A, CNPJ 
61.573,796/0001-66.
Valor Global da licitação: R$ 4.515,86
Belém(PA), 06 de novembro de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455814
PORTARIA Nº 649/2012-PGE.G., 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2012
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no 
período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Adriano Queiroz Silva Assistente de Procuradoria 2011/2012 31.12.12 a 
29.01.13

Angelo Demetrius de Albuquerque 
Carrascosa Procurador do Estado 2010/2011 26.12.12 a 

24.01.13

Carla Blanco Rendeiro Técnico de Procuradoria 2011/2012 10.12.12 a 
08.01.13

Débora Solange Oliveira Lima Técnico de Procuradoria 2011/2012 05.12.12 a 
03.01.13

Diogo de Azevedo Trindade Procurador do Estado 2010/2011 31.12.12 a 
29.01.13

Evalda Pompeu Pinto Servente 2011/2012 03.12.12 a 
01.01.13

Fabio Guy Lucas Moreira Procurador do Estado 2011/2012 10.12.12 a 
08.01.13

Fabíola de Melo Siems Procurador do Estado 2010/2011 13.12.12 a 
11.01.13

Fernando Augusto Braga Oliveira Procurador do Estado 2011/2012 19.12.12 a 
17.01.13

Heloísa Dias Macedo Albuquerque Auxiliar de Procuradoria 2011/2012 26.12.12 a 
24.01.13

João Bosco Ribeiro Monteiro Servente 2011/2012 15.12.12 a 
13.01.13

José Fábio Marques de Melo Auxiliar de Administração 2011/2012 10.12.12 a 
08.01.13

Lethycia Brito Fernandes Assunção Assistente de Procuradoria 2011/2012 31.12.12 a 
29.01.13

Marcos Alcântara Houat Ebata Agente de Portaria 2011/2012 03.12.12 a 
01.01.13

Marcos Aurélio Brito Nascimento Motorista 2010/2011 17.12.12 a 
15.01.13

Maria Célia Rodrigues Soares Assistente de Procuradoria 2011/2012 17.12.12 a 
15.01.13

Maria de Belém Lalor Braz Técnico em Contabilidade 2011/2012 31.12.12 a 
29.01.13

Maria de Fátima Dias de Souza Auxiliar Técnico 2011/2012 10.12.12 a 
08.01.13

Maxsael Holanda da Costa Motorista 2010/2011 20.12.12 a 
18.01.13

Natanael de Moura Sarmento Motorista 2011/2012 03.12.12 a 
01.01.13

Oberdan Almeida dos Santos Assessor 2011/2012 03.12.12 a 
01.01.13

Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento Motorista 2010/2011 03.12.12 a 
01.01.13

Raymundo Adailson Reis Soares Auxiliar de Administração 2011/2012 24.12.12 a 
22.01.13

Tatiana Chamon Seligmann Ledo Procurador do Estado 2011/2012 26.12.12 a 
24.01.13

Thayanna Kirsty Guedes Ferraro Assessor 2011/2012 26.12.12 a 
24.01.13

Vera Lucia Bechara Pardauil Procurador do Estado 2011/2012 26.12.12 a 
24.01.13

Zurishaday Silveira da Silva 
Nascimento Assistente Administrativo 2011/2012 17.12.12 a 

15.01.13

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 651/2012-PGE.G., 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

CONCEDER 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Rita Conceição Couto de Oliveira Cruz, identidade 
funcional nº 5138469/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Procuradoria, no período de 09.10 a 11.10.2012, de acordo com 
o Laudo Médico nº 133055A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 652/2012-PGE.G., 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

INTERROMPER por necessidade de serviço a contar de 
30.10.2012, o gozo de férias da Procuradora do Estado Fernanda 
Jorge Sequeira, identidade funcional nº 55589643/1, concedida 
por meio da Portaria nº 546/2012-PGE.G., de 10.09.2012, 
fi cando o saldo remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 653/2012-PGE.G., 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Carmen Lucia Mendes Cunha 3085368/1 2ª parcela 
2005/2008

19.11 a 
18.12.12

Helcio Mauro da Costa Carvalho 3082806/1 1ª parcela 
1998/2001

30.10 a 
28.11.12

José Aloysio Cavalcante Campos 8014477/4 1ª parcela 
2008/2011

05.11 a 
04.12.12

Robina Dias Pimentel Viana 54188284/1 2ª parcela 
2004/2007

19.11 a 
18.12.12

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 654/2012-PGE.G., 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

AUTORIZAR o servidor Gustavo Vaz Salgado, identidade funcional 
nº 5819970/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
a se afastar de suas funções no período de 05.11 a 29.11.12, 
para gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2009/2010 interrompidas pela Portaria nº 088/2012-PGE.G., de 
03.02.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 655/2012-PGE.G., 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

AUTORIZAR a servidora Mahira Guedes Paiva Barros, identidade 
funcional nº 54196751/1, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, a se afastar de suas funções no período de 05.11 

a 16.11.12, para gozo de residual de férias referente ao 
período aquisitivo 2011/2012 interrompidas pela Portaria nº 
342/2012-PGE.G., de 04.06.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 656/2012-PGE.G., 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

AUTORIZAR a servidora Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, 
identidade funcional nº 54188337/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, a se afastar de suas funções no período 
de 12.11 a 27.11.12, para gozo de residual de férias referente 
ao período aquisitivo 2009/2010 interrompidas pela Portaria nº 
004/2012-PGE.G., de 03.01.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 657/2012-PGE.G., 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012

PRORROGAR por 60 (sessenta) dias a licença para tratamento de 
saúde a servidora Maria Lucia Faciola Lage da Silva, identidade 
funcional nº 3083047/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, no período de 01.11 a 30.12.2012, de acordo com o 
Laudo Médico nº 133508A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 658/2012-PGE.G., 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

DESIGNAR a servidora Fabíola de Melo Siems, identidade 
funcional nº 5703107/2, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, para responder pela Corregedoria-Geral, por motivo 
de férias da titular Carmen Lúcia Mendes Cunha, no período de 
15.10 a 13.11.12.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 662/2012-PGE.G., 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012

I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
01.11.2012 o gozo de férias da Procuradora do Estado Carmen 
Lucia Mendes Cunha, concedida por meio da Portaria nº 
546/2012-PGE.G., de 10.09.2012, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
II - REVOGAR a contar de 01.11.2012, a Portaria nº 
658/2012-PGE.G., de 01.11.2012, que designou a Procuradora 
do Estado Fabíola de Melo Siems, para responder pela 
Corregedoria-Geral.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 665/2012-PGE.G., 
DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012

1º- Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor Jairo 
Macedo Soares, identidade funcional nº 55589272/2, a contar 
de 05.11.2012.
2º- CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, que trata o Art. 
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% (setenta 
por cento), ao servidor Leon James dos Santos, identidade 
funcional nº 57193742/2, a contar de 05.11.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 668/2012-PGE.G., 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

O Procurador Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, XIV, da Lei Complementar 
Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando as conclusões do relatório da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar instaurada por meio da 
Portaria nº01/12-CG, de 07.05.12;
Considerando a decisão proferida pelo Conselho Superior da 
Procuradoria Geral do Estado na reunião havida em 05.10.12;
RESOLVE:
I – Aplicar a penalidade de suspensão por 60 (sessenta) dias ao 
Procurador do Estado Francisco Édson Lopes da Rocha Júnior, 
matrícula nº5738342/1, com fundamento no art. 183, II e 185, 
I da Lei Estadual nº 5.810/94, por violação ao art. 177, VI c/c 
art.178, XVI da Lei Estadual nº 5.810/94.
II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456085

Portaria: 667/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
ERIVELTO SOUZA CUNHA                  Analista de Suporte      8080781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662710000    0101000000          339039              1,000.00
03092130662710000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


